ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

   22.12.2023 г. П Р О Т О К О Л  № 6                   № 11/7/24-02-13
________________________________________________        _____________________________________________________

заседания научной комиссии в области юриспруденции

УЧАСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: Алексеенко А.П., доцент кафедры коммерческого

права;

Члены научной комиссии: Акимова Е.Я., начальник Управления международных

связей и обобщения практики конституционного контроля Секретариата

Конституционного Суда Российской Федерации – заместитель председателя научной

комиссии, Малышева Н.И., доцент Кафедры теории и истории государства и права;

Трофимов А.А., ассистент Кафедры административного и финансового права; Кириллова

Н.П., профессор Кафедры уголовного процесса и криминалистики; Никишенков А.А.,

руководитель Управления по Северо-Западному, Центральному, Дальневосточному

федеральным округам Аппарата Ассоциации юристов России, Гассий М.В., директор

департамента управления имуществом ПАО «Русгидро», Алёхина И.С., доцент Кафедры

конституционного и административного права, Северо-Западный институт управления –

филиал РАНХиГС.

Секретарь научной комиссии: Ткаченко О.В., заместитель начальника Управления

научных исследований.

Заседание проведено в дистанционном формате с использованием MS Teams.

Повестка дня

1) О согласовании списков печатной научной литературы для закупки в фонд

Юридического отраслевого отдела

2) Рассмотрение научных трудов (книг, монографий, глав монографий, сборников

материалов конференций, сборников статей, рукописей).

3) Совместное заседание с редколлегиями/главным редактором научных журналов

СПбГУ (журналов, учредителем которых является СПбГУ) по обсуждению

итогов деятельности в текущем году, проблемам и планам развития

4) Формирование предложений по тематикам НИР для участия в научных

конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

5) Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской Федерацией

2

технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире

6) Формирование предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,

государственных программах и федеральных целевых программах, в

мероприятиях дорожных карт развития высокотехнологичных направлений

7) Разное. Экспертиза заявок на командировки

1. О согласовании списков печатной научной литературы для закупки в фонд

Юридического отраслевого отдела

СЛУШАЛИ: на основании поручения начальника Управления научных исследований

Лебедевой Е.В. от 19.12.2023 № 83/2/4-01-58 научная комиссия рассмотрела списки

печатной научной литературы для закупки в фонд Юридического отраслевого отдела на

2024 год за счет бюджетных средств (Приложение 1)

ВЫСТУПИЛИ: Яцук Е.А., Алексеенко А.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать список печатной научной литературы для закупки в фонд Юридического

отраслевого отдела

2. Рассмотрение научных трудов (книг, монографий, глав монографий,

сборников материалов конференций, сборников статей, рукописей).

СЛУШАЛИ: на основании пункта 13 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрела заявку издательства СПбГУ о целесообразности

публикации перевода на русский язык книги «Надзор в сфере публичных финансов в новую

эпоху верховенств»  профессора Лю Цзяньвэнь Пекинского университета (Китай)

совместно с преподавателями Юридического факультета СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П., Трофимов А.А.

В книге "Надзор в сфере публичных финансов в новую эпоху верховенства закона" акцент

делается на теории публичного финансового надзора. Используя трансдисциплинарный

подход в сочетании с практикой, сравнительным анализом международных материалов,

китайского контекста и построения верховенства закона, автор рассмотрел правовые

концепции, основные нормативно-правовые пути регулирования для реализации

публичного финансового надзора в Китае в рамках верховенства закона.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) Рекомендовать перевод на русский язык и публикацию книги «Надзор в сфере

публичных финансов в новую эпоху верховенств» профессора Лю Цзяньвэнь Пекинского

университета (Китай) в Издательстве СПбГУ.

2) Рекомендовать со-редакторами книги Алексеенко А.П., Трофимова А.А.

3. Совместное заседание с редколлегиями/главным редактором научных

журналов СПбГУ (журналов, учредителем которых является СПбГУ) по

обсуждению итогов деятельности в текущем году, проблемам и планам развития

СЛУШАЛИ: на основании пункта 20 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия провела совместное заседание с редколлегиями/главным редактором

3

научных журналов СПбГУ (Правоведение и Вестник Санкт-Петербургского

университета. Право) по обсуждению итогов деятельности в текущем году, проблемам

и планам развития

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

Рассмотрели отчеты и планы развития главного редактора журнала «Правоведение» и отчет

главного редактора журнала «Вестник Санкт-Петербургского университета. Право».

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить отчеты и планы развития.

4. Формирование предложений по тематикам НИР для участия в научных

конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

СЛУШАЛИ: на основании пункта 16 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрела вопрос о формировании предложений по тематикам

НИР/НИОКР/научно-консультационных для участия в научных конкурсах и

выполнения НИР в интересах заказчика.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

В связи с присоединением СПбГУ к консорциуму образовательных и научных организаций

по разработке предложений по приведению законодательства Российской Федерации в

соответствие с положениями Указа Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400

«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» и Указа Президента

Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей» планируется организовать деятельность для проведения анализа действующих

нормативных правовых актов на предмет необходимости внесения изменений

(дополнений) способствующих эффективной реализации целей государственной политики

по сохранению и укреплению традиционных ценностей на федеральном, региональном и

муниципальном уровнях. Полученные результаты планируется оформить в виде

предложений о необходимости внесения изменений (дополнений) в нормативные правовые

акты.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать тематику «Разработка предложений по приведению законодательства

Российской Федерации в соответствие с положениями Указа Президента Российской

Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской

Федерации» и Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» для участия в научных

конкурсах и выполнения НИР/НИОКР/научно-консультационных работ в интересах

заказчика.

5. Формирование предложений по развитию актуальных направлений

научных исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской

Федерацией технологического суверенитета и её стратегического

позиционирования в современных условиях в глобальном мире

4

СЛУШАЛИ: на основании пункта 18 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрели вопрос о формировании предложений по развитию

актуальных направлений научных исследований, в том числе, с учетом задач

достижения Российской Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных условиях в глобальном мире.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

Предложено сформулировать Перечень приоритетных направлений научных исследований

по направлению юриспруденция, предлагаемых на 2024 год в следующем виде:

1. Банкротство и право.

2. Бизнес и права человека.

3. Контрольно-надзорная деятельность.

4. Медицина и право.

5. Международный арбитраж.

6. Нотариат и нотариальная деятельность.

7. Правовое регулирование оборота биоматериалов и генетических исследований.

8. Образование и право.

9. Право и цифровая трансформация общества.

10. Право Китая.

11. Противодействие коррупции.

12. Развитие Арктики.

13. Справедливость и право.

14. Спорт и право.

15. Трансграничная экономическая деятельность.

16. Уголовная политика и ее реализация.

17. Финансовый рынок.

18. Экономический анализ права.

19. Энергетика и право.

20. Язык и право.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Перечень приоритетных направлений научных исследований по направлению

юриспруденция на 2024 год.

6. Формирование предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,

государственных программах и федеральных целевых программах, в

мероприятиях дорожных карт развития высокотехнологичных направлений

СЛУШАЛИ: на основании пункта 19 Перечня вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2023-2024 гг., утвержденного приказом от 27.10.2023 г. №13619/1,

научная комиссия рассмотрели вопрос о формировании предложений по участию СПбГУ в

национальных проектах, государственных программах и федеральных целевых

программах, в мероприятиях дорожных карт развития высокотехнологичных направлений.

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

Предложения отсутствуют.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.

7. Разное. Экспертиза заявок на командировки.

5

ВЫСТУПИЛИ: Алексеенко А.П.

СЛУШАЛИ: на основании с поручения начальника УНИ Е.В. Лебедевой (РК № 44/18-06-

13 от 27.10.2022) члены научной комиссии провели экспертную оценку поступивших

заявок на командировки с целью участия в научных мероприятиях для включения в план

командировок 2023-24 уч. гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить представленные заявки на командировку.

Председатель научной комиссии

Алексеенко А.П.

Секретарь научной комиссии

   О.В. Ткаченко